
Důvodová zpráva

Zastupitelstvu města je předkládána žádost občana města o zavedení splátkového

kalendáře ke smlouvě o zápůjčce uzavřené mezi městem a tímto občanem na realizaci

výměny kotle v rámci projektu Kotlíkové dotace v Moravskoslezském kraji.

Zápůičkv poskvtované SMO

Moravskoslezský kraj realizuje V rámci Operačního programu Životní prostředí 2014 — 2020 projekt

Kotlíkové dotace V Moravskoslezském kraji (dále jen „Dotační program“). Cílem Dotačního programu

je zlepšení kvality ovzduší díky omezení primárních emisí znečišťujících látek z lokálního vytápění

domácností, a to prostřednictvím náhrady zastaralých spalovacích zařízení na pevná paliva za nové

environmentálně šetrné způsoby 5 prioritní podporou obnovitelných a bezemisních zdrojů

s přihlédnutím k regionálnímu specifiku spočívajícím V tradičním zaměření lokálních topenišť na uhlí.

Ve snaze pomoci občanům statutárního města Ostrava (dále jen „SMO“) V překlenutí období mezi

schválením dotace poskytnuté V rámci Dotačního programu a jej ím následným vyplacením ze strany

Moravskoslezského kraje (dále jen „MSK“) a snaze podpořit zlepšení ovzduší se SMO rozhodlo

poskytovat bezúročné zápůjčky určené k podpoře realizace výměny kotlů V rámci Dotačního

programu.

Mezi SMO a občanem SMO, panem_ byla dne 29.05.2018 uzavřena smlouva o zápůjčce,

ev. č. 2132/2018/OŽP, (dále jen „smlouva o zápůjčce“) na základě které SMO poskytlo panu-

jako vydlužiteli částku V celkové výši 115.000,- Kč (příloha č. 1 předloženého materiálu). Jedná se o

smlouvu o zápůjčce z první vlny zápůjček poskytovaných SMO, tj. zápůjčku poskytnutou dle

původních pravidel, kdy zápůjčka byla poskytována maximálně do požadované výše dotace MSK.

Tato zápůjčka byla určena výhradně k účelu předfinancování výměny kotle a překlenutí období mezi

úhradou této výměny a obdržením dotace ze strany MSK.

Žádost občana o splátkový kalendář

Odboru ochrany životního prostředí byla doručena žádost pana_ o zavedení splátkového

kalendáře ke smlouvě o zápůjčce, kterou požádal o splátkový kalendář zapůjčené částky ve výši

115.000,- Kč na částku ve výši 2.500,- Kč měsíčně (příloha č. 2 předloženého materiálu).

S ohledem na shora uvedenou žádost pana_ kterou tento žádá o splátkový kalendář zapůjčené

částky ve výši 115.000,- Kč na částku ve výši 2.500,- Kč měsíčně, tj. případ, kdy by se jednalo o

splácení dané částky po dobu 46 měsíců, je k rozhodnutí o této žádosti příslušné zastupitelstvo města,

neboť rozhodování o dohodách o splátkách se lhůtou splatnosti delší než 18 měsíců náleží dle

ustanovení § 85 pism. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších

předpisů, do vyhrazené pravomoci zastupitelstvu města.

Skutkový stav

Dle čl. IV. odst. 1 smlouvy o zápůjčce měla V ří adě poskytnutí dotace od MSK být ze strany SMO

zapůjčená částka stržena inkasem z účtu pami

Dle smlouvy o zápůj čce se pan_rovněž zavázal, že

0 do 5 dnů od připsání dotace MSK na jeho účet předloží SMO část výpisu ze svého účtu s

informací, kdy mu byla dotace MSK převedena (čl. IV. odst. 1 smlouvy o zápůj čce),

. V případě, že nebude ze strany SMO možné z jeho účtu strhnout celou zapůjčenou částku

inkasem do 10 dnů od připsání dotace od MSK, uhradí SMO zbývající dlužnou částku do

20 dnů od připsání dotace MSK (čl. IV. odst. 1 smlouvy o zápůjčce).



Dotace ze strany MSK byla panu_dle informace odboru ochrany životního prostředí

vyplacena dne 14.03.2019.

Vzhledem k tomu, že pan- o této skutečnosti SMO nijak neinformoval, nebylo možno ze strany

SMO strhnout zapůjčenou částku inkasem do 10 dnů od připsání dotace od MSK, a pan.tak byl

povinen uhradit SMO dlužnou částku zápůjčky ve výši 115.000,- Kč do 20 dnů od při sání dotace

MSK (čl. IV. odst. 1 smlouvy o zápůjčce). Tato dlužná částka zápůjčky ze strany panah SMO

ve stanovené lhůtě uhrazena nebyla.

V důsledku shora uvedených porušení SMO rovněž vznikl nárok na

. zákonný úrok z prodlení ve výši l3.747,42 Kč (z dlužné částky zápůjčky ve výši 115.000,- Kč

za období od 04.04.2019 do 24.06.2020),

. smluvní pokutu dle čl. VI. odst. 3 smlouvy o zápůjčce, dle kterého se V případě nedodržení

podmínek čerpání bezúročné zápůjčky vydlužitel zavázal uhradit jednorázovou smluvní

pokutu ve výši 10.000,- Kč za každé jedno porušení smluvní povinnosti, tj. V tomto případě za

nepředložení části výpisu z účtu s informaci o převedení dotace MSK,

. smluvní pokutu dle čl. VI. odst. 4 smlouvy o zápůjčce, dle kterého se v případě prodlení s

vrácením zápůjčky vydlužitel zavázal uhradit smluvní pokutu ve výši 1.000,- Kč za každý

započatý měsíc prodlení, tj. 1.000,- Kč za každý započatý měsíc prodlení ode dne 04.04.2019,

kdy se vydlužitel dostal do prodlení s vrácením zápůjčky, tj. za období od 04.04.2019 do

24.06.2020 se tak jedná o smluvní pokutu ve výši 15 .000,- Kč.

Dlužná částky zápůjčky a zákonného úroku z prodlení činí ke dni 24.06.2020 celkovou částku ve výši

l28.747,42 Kč, ztoho dlužná částka zápůjčky činí 115.000,- Kč a zákonný úrok z prodlení činí

l3.747,42 Kč.

Smluvní pokuty v celkové výši 25.000, Kč byly vůči panu_ uplatněny výzvou kúhradě

smluvních pokut ze dne 17.06.2020, č.j. SMO/204384/20/LPO/Sýk, a to na základě usnesení rady

města č. 04125/RM1822/62 ze dne 16.06.2020.

Návrh rozhodnutí 0 žádosti občana města o zavedení splátkového kalendáře

Shora uvedená žádost pana- o zavedení splátkového kalendáře byla dne 16.06.2020 předložena

radě města, která svým usnesením č. 04125RM1822/62 doporučila zastupitelstvu města rozhodnout

žádosti pana- nevyhovět a vyzvat jej k vrácení dlužné částky zápůjčky a úhradě úroků

z prodlení.

Nevyhovění žádosti je navrhováno z následujících důvodů:

. daná peněžitá zápůjčka byla dle čl. II. odst. 1 smlouvy o zápůjčce panu- zapůjčena za

účelem překlenutí období od schválení dotace poskytované MSK a jej ím následným

vyplacením, kdy dle ustanovení čl. III. odst. 1 smlouvy o zápůjčce se pan_ zavázal

použít zápůjčku výhradně k tomuto účelu a vrátit ji ve lhůtě stanovené smlouvou, což neučinil,

toto vyplývá i ze zásad, na základě kterých pan- o zápůjčku žádal, a které jsou rovněž

nedílnou součástí smlouvy o zápůjčce - pan_ tak neměl jakékoli oprávnění využít

zapůjčenou částku k jiným účelům, což však zjevně učinil,

. ze strany pana- došlo rovněž ke shora uvedeným porušením povinností ze smlouvy o

zápůjčce, SMO se navíc, V souvislosti s porušováním daných smluv o zápůjčce ze strany

většího množství vydlužitelů, již v roce 2018 pokusilo pana _upozornit na tyto jeho

shora uvedené povinnosti plynoucí mu zuzavřené smlouvy o zápůjčce, pan_ však

předmětnou výzvu s tímto upozorněním, která mu byla zaslána ze strany SMO, nepřevzal;



. předmětná žádost o splátkový kalendář byla podána až cca rok poté, co měl pan

povinnost informovat SMO o vyplacení dotace ze strany MSK a následně zapůjčenou částku

vrátit (čl. IV. odst. 1 smlouvy o zápůjčce), tj. se značným časovým odstupem a navíc teprve

poté, co došlo z jeho strany k porušení shora uvedených povinností ze smlouvy.

S ohledem na tyto skutečnosti se proto zastupitelstvu města navrhuje žádosti pana- (příloha č. 2

předloženého materiálu) nevvhovět a vvzvat jej kvrácení dlužné částky zápůjčkv a úhradě úroku

z prodlení dle přílohy č.3 předloženého materiálu.


